
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 130
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Bando di concorso per l'assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno ( 36 ore 
settimanali) di n.1 posto di Collaboratore Tecnico Categoria C – livello evoluto, 1^ 
posizione retributiva. Nomina della Commissione Giudicatrice

L'anno DUEMILAVENTITRE addì sette del mese di dicembre, alle ore 07.45, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore X
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: Bando di concorso per l'assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno ( 36 
ore settimanali) di n.1 posto di Collaboratore Tecnico Categoria C – livello evoluto, 
1^ posizione retributiva. Nomina della Commissione Giudicatrice. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• con propria deliberazione n. 111 di data 23.10.2023 relativa all’indizione di una procedura 
concorsuale per l’assunzione di n. 1 “Collaboratore tecnico ”, categoria C, livello evoluto  1^ 
pos. retributiva  con contratto di lavoro a tempo indeterminato e orario a tempo pieno 36 ore 
settimanali  presso il Comune di Castelnuovo da assegnare , per la durata della convenzione, 
presso la Gestione Associata , con sede in Telve, del Servizio Tecnico tra i Comuni di 
Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve di Sopra giusta convenzione repertoriata a Telve al n. 
rep. 2 dd. 20.01.2022;  

• con la succitata deliberazione giuntale è stato contestualmente approvato il bando di 
concorso per la procedura di cui sopra; 

• si è provveduto a dare adeguata pubblicità al concorso pubblico in oggetto pubblicando 
l’avviso prot. nr. 4922 di data 24.10.2023 sia sul sito del Comune di Castelnuovo che  sul 
bollettino ufficiale (BUR n. 44 dd. 02.11.2023 )  che  inviandolo alla Regione, alla Provincia, 
al Consorzio comuni trentini, a tutti i comuni della Comunità di Valle ed ai principali comuni 
della provincia, alle organizzazioni sindacali provinciali dei dipendenti degli enti locali, alle 
sedi provinciali dei collegi ed agli albi ed ordini professionali aventi relazione con il posto 
messo a concorso, alle rappresentanze provinciali di enti ed associazioni preposti alla tutela 
delle categorie protette. 

•  entro il termine stabilito dal bando le ore 12.00 del 06.12.2023 hanno presentato domanda 
n. 3 candidati, i quali sono stati ammessi alla procedura con determina segretarile n. 64 dd. 
06.12.2023; 

 

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, come 
previsto dall’art. 38 del vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente il quale 
disciplina la composizione, la nomina ed il funzionamento della Commissione Giudicatrice di 
concorso stabilendo fra l’altro che “…Per ciascun concorso o selezione, fatta eccezione per quello 
al posto di Segretario comunale, è nominata di volta in volta con delibera giuntale,  una 
commissione giudicatrice composta nel modo che segue: 
- dal Segretario comunale o da un funzionario investito di funzioni dirigenziali, delegato che la 

presiede; 
- da un massimo di quattro esperti di comprovata competenza con riguardo alle materie 

oggetto di concorso, scelti tra dipendenti di amministrazioni pubbliche, docenti, nonché 
soggetti estranei alla pubblica amministrazione, di categoria e livello o posizione 
professionale almeno pari o assimilabili a quelli del posto messo a concorso; 

Visto inoltre l'art. 98 – comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con L. R. n. 2 del 3 maggio 2018 e ss. mm. e ii. in base al quale 
“Le Commissioni sono composte da tecnici esperti nelle materie di concorso, fra i quali si 
considerano anche i funzionari della regione e della provincia autonoma territorialmente 
competente. Non possono farne parte componenti degli organi politici, degli organismi sindacali 
e di rappresentanza dei dipendenti”; 

Visto altresì l’art. 112 – comma 1 - del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018 e ss. mm. e ii. il quale stabilisce 
fra l’altro che “Il Comune al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) garantisce la presenza di ambedue i sessi nelle commissioni 
di concorso”; 

Dato atto che è stata acquisita la disponibilità alla nomina in qualità di componenti della 
Commissione Giudicatrice da parte dei seguenti dipendenti: 



 

 

a)  dott. ssa SILVANA IUNI  Segretario comunale di Castelnuovo quale  Presidente della 
Commissione Giudicatrice; 

b) Arch. CRISTIAN MARTINELLI Funzionario tecnico categoria D evoluto presso la 
Direzione Servizi Cittadini dipendente del Comune di Pergine Valsugana, quale esperto; 

c) Geom. MARIA BUSARELLO   Collaboratore tecnico categoria C livello evoluto, 
assegnato all’’Unità organizzativa  Lavori Pubblici e Patrimonio della Gestione Associata 
del Servizio Tecnico tra i Comuni di Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve di Sopra ( giusta 
convenzione repertoriata a Telve al n. rep. 2 dd.20.01.2022 e successivo decreto 
sindacale n. 2 dd. 26.01.2022 )   dipendente del Comune di Carzano, quale esperta; 

Ritenuto di nominare quale Segretaria della Commissione la Signora GIADA 
DALSASSO  , assistente contabile categoria  C livello base  in comando presso la segreteria del 
Comune di Castelnuovo; 

Precisato che  con nota pervenuta al protocollo comunale in data 08.11.2023 prot. n. 5167 
il Comune di Pergine Valsugana ha rilasciato l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico per il 
membro esperto Arch. Cristian Martinelli; 

Visto l’art. 38 del Regolamento organico del personale dipendente, il quale stabilisce che 
l’entità massima del gettone di presenza da attribuire ai componenti la Commissione non 
dipendenti dell’Amministrazione comunale che ha indetto il Concorso, spettano i gettoni di 
presenza nella misura stabilita per i consiglieri comunali, pari ad euro 44,00 = (dal 01.01.2023), 
ed il compenso dovuto agli esperti può essere maggiorato fino a quattro volte l’importo del 
gettone di cui sopra; 

 Ritenuto di attribuire ai componenti esterni della Commissione un gettone di presenza 
pari a Euro 176,00 a seduta, pari a quattro volte l’importo del gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri comunali, oltre alle indennità di missione e al rimborso delle spese di viaggio o 
dell’indennità chilometrica e alle spese per i pasti consumati dalla commissione stessa;  

Ritenuto che, come previsto dall’art. 118 del Contratto Collettivo provinciale di lavoro – 
area non dirigenziale dd. 01.10.2018, e dall’art. 38 del vigente R.O. ai dipendenti nominati 
dall’Amministrazione commissari in commissioni di concorso è attribuito un compenso pari al 
20% di quello previsto per i membri esterni e ritenuto pertanto di riconoscere al 

Ritenuto di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 
4° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con Legge Regionale 3 maggio 
2018 n. 2 e ss. mm. e ii, al fine di procedere in tempi brevi all’espletamento della procedura e 
coprire  nel più breve tempo possibile il posto ora vacante; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti Locali approvato 
con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss. mm. e ii; 

Visti i pareri espressi preventivamente ai sensi dell’art.  185 del Codice Enti Locali, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

− dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

− dal responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile e copertura 

finanziaria;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

1. Di nominare , per le motivazioni in premessa esposte, la Commissione Giudicatrice per la 
procedura concorsuale per l’assunzione di n. 1 “Collaboratore tecnico ”, categoria C, livello 
evoluto  1^ pos. retributiva  con contratto di lavoro a tempo indeterminato e orario a tempo 
pieno 36 ore settimanali  presso il Comune di Castelnuovo da assegnare , per la durata 
della convenzione, presso la Gestione Associata , con sede in Telve, del Servizio Tecnico 



 

 

tra i Comuni di Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve di Sopra giusta convenzione 
repertoriata a Telve al n. rep. 2 dd.20.01.2022 come segue: 

a. dott. ssa SILVANA IUNI Segretario comunale di Castelnuovo quale  Presidente 
della Commissione Giudicatrice; 

b. Arch. CRISTIAN MARTINELLI Funzionario tecnico categoria D evoluto presso la 

Direzione Servizi Cittadini del Comune di Pergine Valsugana, quale esperto; 

c. Geom. MARIA BUSARELLO Collaboratore tecnico categoria C livello evoluto, 
assegnato all’’Unità organizzativa Lavori Pubblici e Patrimonio della Gestione 
Associata del Servizio Tecnico tra i Comuni di Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve 
di Sopra (giusta convenzione repertoriata a Telve al n. rep. 2 dd. 20.01.2022 e 
successivo decreto sindacale n. 2 dd. 26.01.2022) dipendente del Comune di 
Carzano, quale esperta; 

 
2. Di nominare la Signora GIADA DALSASSO, assistente contabile categoria C livello base 

in comando presso la segreteria del Comune di Castelnuovo, segretaria della Commissione 
di cui al punto 1. 
 

3. Di stabilire  in Euro 176,00 il gettone di presenza spettante ai membri esterni della 
Commissione giudicatrice, oltre alle indennità di missione e al rimborso delle spese di 
viaggio o dell’indennità chilometrica ed ai pasti consumati dalla commissione stessa;  
 

4. Di evidenziare che alla geometra Maria Busarello, collaboratore tecnico cat. C evoluto, 
viene attribuito il compenso pari al 20% di quello previsto per i membri esterni, come 
previsto dall’art. 118 del Contratto Collettivo provinciale di lavoro – area non dirigenziale 
dd. 01.10.2018;  
 

5. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a presunti Euro 800,00= 
al capitolo 1233/183 del bilancio di previsione 2023-2025 che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed 
unanime votazione, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Reg. 03.05.2018 n. 2, al fine 
di procedere in tempi brevi all’espletamento della procedura e coprire nel più breve tempo 
possibile il posto ora vacante. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.i.; 
 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-12-07T07:48:40+0100
	IUNI SILVANA


		2023-12-07T09:02:35+0100
	Claudio Ceppinati




